Quicumque contra hanc nostram contitucionem commiserit, poenis a sacris canonibus contra usurarios inflictis, se nouerit subiacere. Eos vero, qui conspirationes fecerint, vel congestam vndique pecuniam ita ad se redegerint, vt quasi monopolium pecuniae facere videantur, poenis, quae a iure contra exercentes monopolia, constitutae sunt, teneri sancimus. Volumus autem quod presentes literae in Camera Apostolica et ad valuas Basilicae principis Apostolorum de Vrbe, et Cancellariae etiam apostolicae publicentur, et in ipsa Camera describantur. Et quia difficile foret eas ad singula quaeque loca deferri, quod earum transumptis etiam impressis, manu alicuius eiusdem Camerae, vel alterius Notarii subscriptis, et sigillo dictae Camerae vel Praelati ecclesiastici munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae dannationis, declarationis, prohibitionis, statuti, sanctionis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit cursurum. Dat. Romae apud Sanctum Petrum. Anno Incarnationis dominicae, Millesimo quingentesimo septuagesimo quinto. Kal. Februarii. Pontificatus nostri. Anno sexto.

Fer. Card. de Medicis Summator.

Cae. Glorierius.

H. Cumyn.

Anno a Natiuitate Domini, Millesimo quingentesimo, septuagesimo primo, indictione. 14. die vero septima Februarii. Pontificatus Sanctissimi in Christo patris, et D. N. D. Pii diuina prouidentia Papae quinti. Anno sexto, praesentes retrospectae literae aflixae et publicatae fuerunt ad valuas Camerae Apostolicae, principios Apostolorum Basilicae de Vrbe, ac Cancellariae Apostolicae vt moris est per nos Bartholomaeum Sottocasa, et M. Ant. Brutum. praefati S. D. N. Papae Curs.

Scipio de Octauinis Magister Cursorum.

Registrata apud Caesarem Secretarium.

Capítulo XIII

De los cambios que se usan de aquí a Indias

Quise hacer por sí mención de un cambio que se usa en esta ciudad para Indias, porque es tan singular que no entra en la regla y cánones comunes de los otros, y aun es tan disforme y tan feo que parece un monstruo de cambios, sin figura y apariencia entera de ellos, una quimera con una parte de cambio, otra de seguro, otra de usura, una mixtura risible y horrible.

En estas gradas se cambia con dos géneros de personas para Indias. El uno es pasajeros que están en necesidad y no tienen aquí sus haciendas, toman a cambio para aviarse a pagar allá a cincuenta por ciento, y a sesenta, y corre el cambiador el riesgo de un navío que señalan. El otro es con los maestros, a pagar de vuelta aquí, y llévanles a ochenta y noventa y toman en sí el riesgo de la nao de ida y venida, que acaece correr en un casco diez mil ducados, no valiendo el dos o tres.